
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A TERÇA-FEIRA
26 A 29 DE OUTUBRO DE 2019

ANO XXXIII | N º 7.490 19
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PENSO PARA O CARNAVAL 2020.

EMPRESA LOTES VALORES (R$)

CORDEIRO CARAPIA COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

01 373,82

02 761,00

TOTAL  1.134,82

Critério de Julgamento: Menor Preço.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 18/10/2019.

Salvador, 25 de outubro de 2019.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA
Presidente/COPEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

Instituição Financiadora: Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID)
Contrato de Empréstimo: 3682/OC-BR 

O Presidente da Comissão Especial de Licitação da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 
comunica aos interessados em participar da Licitação Pública Nacional nº 004/2019, cujo objeto é 
a contratação das obras de requalificação urbana para execução da obra de requalificação urbano-
ambiental da orla marítima de Salvador/BA - Trecho Stella Maris, Flamengo e Ipitanga, com data de 
abertura das propostas marcada para o dia 31/10/2019 às 10h00min (horário local) foi adiada para 
o dia 13/11/2019 às 10h00min (horário de local). 

Salvador, 25 de outubro de 2019

MÁRCIO PEIXOTO LIMA

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

A Comissão Setorial de Licitação, instituída pela Portaria/SEMOP nº 081/2019, DOM nº 7.389 de 
11/06/2019, comunica aos interessados, julgamento de recurso apresentado contra o julgamento de 
habilitação da Tomada de Preço 004/2019.

Processo Administrativo: n° 5067/2019

Licitação: Tomada de Preço- 004/2019

Recorrente: MEDEIROS SANTOS ENGENHARIA CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA.

Objeto: Contratação  de empresa especializada na área de construção civil para a construção de nova 
sede administrativa e velório do Cemitério Municipal de Periperi, conforme especificado no Anexo I - 
Projeto Básico, do Edital, do tipo menor preço global, sob regime de empreitada por preços unitários.

Decisão: Essa Comissão decide pela Improcedência do Recurso, mantendo da decisão que reconheceu 
como Habilitadas as Empresas: Drimatec Comércio e Serviços EIRELI - ME e Costa Empreendimentos 
LTDA.

Salvador, 25 de Outubro de 2019.

VITOR RAMOS COSTA DÓREA
Presidente COSEL/SEMOP

JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

A Comissão Setorial de Licitação, instituída pela Portaria/SEMOP nº 081/2019, DOM nº 7.389 de 
11/06/2019, comunica aos interessados, julgamento de recurso apresentado contra o julgamento de 
habilitação da Tomada de Preço 005/2019.

Processo Administrativo: n° 4563/2019.

Licitação: Tomada de Preço- 005/2019

Recorrente: MEDEIROS SANTOS ENGENHARIA CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA.

Objeto: Contratação de empresa especializada na área de construção civil para a construção de nova 
sede administrativa e velório do Cemitério Municipal de Itapoan - situado à Rua Ladeira do Cemitério, 
Itapoan, Município de Salvador/BA, conforme especificado no Anexo I - Projeto Básico, do Edital, do 
tipo menor preço global, sob regime de empreitada por preços unitários.

Decisão: Essa Comissão decide pela Improcedência do Recurso, mantendo da decisão que reconheceu 
como Habilitadas as Empresas: Drimatec Comércio e Serviços EIRELI - ME, Nautillus Construções e 
Comércio LTDA e Costa Empreendimentos LTDA.

Salvador, 25 de Outubro de 2019.

VITOR RAMOS COSTA DÓREA

Presidente COSEL/SEMOP

JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

A Comissão Setorial de Licitação, instituída pela Portaria/SEMOP nº 081/2019, DOM nº 7.389 de 
11/06/2019, comunica aos interessados, julgamento de recurso apresentado contra o julgamento de 
habilitação da Tomada de Preço 006/2019.

Processo Administrativo: n° 5068/2019.

Licitação: Tomada de Preço- 006/2019

Recorrente: DRIMATEC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME.

Objeto: Contratação de empresa especializada na área de construção civil para a construção de nova 
sede administrativa e velório do Cemitério Municipal de Pirajá - situado na Rua 8, Pirajá - Município 
de Salvador/Ba,conforme especificado no Anexo I - Projeto Básico, do Edital, do tipo menor preço 
global, sob regime de empreitada por preços unitários.

Decisão: Essa Comissão decide pela Improcedência do Recurso, mantendo da decisão que reconheceu 
como Habilitada a Empresa: H2 Construções e Serviços LTDA.

Salvador, 25 de Outubro de 2019.

VITOR RAMOS COSTA DÓREA
Presidente COSEL/SEMOP

JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

A Comissão Setorial de Licitação, instituída pela Portaria/SEMOP nº 081/2019, DOM nº 7.389 de 
11/06/2019, comunica aos interessados, julgamento de recurso apresentado contra o julgamento de 
habilitação da Tomada de Preço 006/2019.

Processo Administrativo: n° 5068/2019.

Licitação: Tomada de Preço- 006/2019

Recorrente: MEDEIROS SANTOS ENGENHARIA CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA.
Objeto: Contratação de empresa especializada na área de construção civil para a construção de nova 
sede administrativa e velório do Cemitério Municipal de Pirajá - situado na Rua 8, Pirajá - Município 
de Salvador/Ba,conforme especificado no Anexo I - Projeto Básico, do Edital, do tipo menor preço 
global, sob regime de empreitada por preços unitários.

Decisão: Essa Comissão decide pela Improcedência do Recurso, mantendo da decisão que 
reconheceu como Habilitadas as Empresas: H2 Construções e Serviços LTDA, Drimatec Comércio e 
Serviços EIRELI - ME e Costa Empreendimentos LTDA.

Salvador, 25 de Outubro de 2019.

VITOR RAMOS COSTA DÓREA
Presidente COSEL/SEMOP

AVISO DE LICITAÇÃO

Concorrência nº 004/2019

Processo SEMOP nº 1029/2019

Objeto: Contratação de empresa ou consórcio de empresa(s) especializada(s) para execução 
de serviços de engenharia e obras, quais sejam: manutenção corretiva, preventiva, obras de 
infraestrutura de iluminação pública, com a instalação de postes, luminárias e circuito, seccionamento 
e proteção exclusivos para iluminação pública viária, eventos (festas populares), fontes luminosas, 
iluminação de monumentos históricos e equipamentos públicos do município de Salvador/BA, do 
tipo Menor Preço global por lote, em regime de empreitada por preço unitário, conforme descrição 
em Edital e nos anexos.

A Comissão Setorial Especial de Licitação - COSEL/SEMOP, instituída pela Portaria nº 081/2019, torna 

público, para conhecimento dos interessados, que as respostas aos questionamentos apresentados 

ao Edital e anexos da licitação modalidade Concorrência nº 004/2019, estão disponíveis no portal 

www.compras.salvador.ba.gov.br. e para consulta e cópia na sala do Setor de Licitação da Secretaria 

Municipal de Ordem Pública, situada à BR 324, Km 618, s/n, Sede da LIMPURB, Porto Seco Pirajá, 

Salvador/BA, CEP: 41.233-30.

Salvador, 24 de outubro de 2019.

VITOR RAMOS COSTA DÓREA
Presidente da COSEL

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial de Licitação - COSEL, atendendo a decisão do Exmo Srº. Secretário Municipal de 
Ordem Publica, divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

TOMADA DE PREÇO - SEMOP Nº 005/2019

Processo Nº 4563/2019.

Objeto: Contratação de empresa especializada na área de construção civil para a construção de nova 
sede administrativa e velório do Cemitério Municipal de Itapoan - situado à Rua Ladeira do Cemitério, 
Itapoan, Município de Salvador/BA, conforme especificado no Anexo I - Projeto Básico, do Edital, do 
tipo menor preço global, sob regime de empreitada por preços unitários.

Vencedora: DRIMATEC COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME

Valor global: R$ 219.273,13 (duzentos e dezenove mil duzentos e setenta e três reais e treze 
centavos).

Data da Homologação: 25 de Outubro de 2019.

Salvador, 25 de Outubro de 2019.

VITOR RAMOS COSTA DÓREA 
Presidente da COSEL


